Vale et nos dilige, quia nos te diligimus.

### XXI (Maur. 34) Ambrosius Orontiano

1. Quaesisti a me, utrum anima caelestis esse uideatur substantiae. Non enim aut sanguinem aut ignem aut neruorum armoniam animam putas, ut uulgus philosophorum interpretatur, aut, ut illa patricia quaedam eorum prosapia Platonis disputat, quod ipsum se mouet et non mouetur ab alio, ipsa tibi anima uidetur, uel certe, ut Aristoteles acri ingenio quintum quoddam elementi genus induxit, probasti, id est entelechian, ex quo componeres et uelut fingeres animae substantiam.

2. De quo tibi Hesdrae librum legendum suadeo, qui et illas philosophorum nugas despexerit et abditiore prudentia, quam conlegerat ex reuelatione, perstrinxerit eas substantiae esse superioris.

3. Apostolus quoque, etsi non expresse, tamen intellegendum nobis reliquit quasi bonus magister et spiritalis agricola occultis doctrinae seminibus excitans discipulorum ingenia, quod animae nostrae potioris creaturae sint et cuiusdam praestantissimae naturae. Cum enim dicit quia *uanitati creatura subiecta est non sponte, sed propter eum, qui subiecit in spe, quoniam et ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum dei*, ostendit non mediocre animarum esse gratiam, quarum uigore et uirtute in *adoptionem filiorum dei* adsurgit humanum genus, habens in se quod *ad similitudinem et imaginem* dei tributum est sibi. Animae enim neque tactu aliquo comprehenduntur, neque uisu corporeo uidentur et ideo praeferunt illius incorporeae et inuisibilis naturae similitudinem et supergrediuntur substantia sua corpoream et sensibilem qualitatem. *Quae enim uidentur temporalia sunt*, temporalia significant, temporalibus adglutinantur, illa *autem quae non uidentur*, aeterno illi et summo adhaerent bono atque in ipso uiuunt et sunt et mouentur, nec ab eo, si boni consulunt, se patiuntur separari ac diuidi.

15. Так что правильно, сын, ты начал с закона, ты утвержден в Евангелии, *от веры в веру* (Рим. 1. 17), как написано: *праведный верою живет* (Рим. 1. 17).

Прощай и люби нас, ибо мы тебя любим.

## 21 (Мауг. 34) Амвросий Оронциану

1. Ты спросил у меня, является ли душа небесной сущностью. Ведь ты не думаешь, что душа — это кровь, огонь или гармония<sup>1</sup> сплетений, как толкует толпа философов<sup>2</sup>, и сама душа видится тебе не тем, чем считает ее славная патрицианская школа Платона: не тем, что «движет самое себя и не движется от другого»<sup>3</sup>, — и, конечно, не признаешь ты того, что тонким умом ввел Аристотель: то есть энтелехии<sup>4</sup>, из чего мог бы ты составить и как бы вылепить понятие о сущности души.